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ORDEI IZA MUNICIPAL N'

 

'020/MDMCH

Mu Checa, 1 deJide ao 2020

POR CUANTI

 

El CONCEJO MUNICIPAL DISTRITAL DE MIGUEL CHECA, en Sesión Ordinaña celebrada enta
fecha, 15 de Juno, con el voto UNANIME de sus integrantos,en ejercicio de las facultades que la Loy
Orgánica de Municipalidades N* 27972 le confiere y con dispensa deltrámite de lectura y aprobación del
Acta, ha aprobado la siguiente

CONSIDERANDO:

Que, elartículo 74” de la Constitución Política del Perú regulala potestad tnbutara del Estado en
nuestro temtorio nacional. La segunda parte de esta misma norma regula la potestad tributana delegada
con la cual se faculta a los gobiemos locales para crear, modificar y suprimir contribuciones, tasas,
artitnos, licencias y derechos muncpales dentro de su junsdicción y conlaslímites que señala la Loy,

   

 

Que, el aniculo 191" del cuerpo normatwo clado en el párrafo antenor señala que los Gobiernos
bcales gozan de autonomia polita, económica y administratwa en los asuntos de su competencia,

Ancluyendo entre elos la matera tributaria  

 

fu
Que, el numeral 4 del aniculo 195" del cuerpo normatwo cado antenormente señala que es

¡competencia de los Goblemos Locales crear, modificar y suprimir contabuciones, tasas, arbtnos, Icencias
y derechos municipales, conforme a ley,

Que, al articulo 40 de la Loy N* 27972, Loy Orgánica de Municipalidades, señala que “Las
Ordenanzas de la municipalidades Provinciales y Disirtales, en matena de su competencia an materia de
su competencia, sonas normasdecarácter ganeralde mayorjerarquía en estructura normativa Municipal,
por mediode las cuales se aprueba la organización interna, regulación, administración y supervisión de
los servicios públicos de las matenas en las quela municipalidad tiene competencia normativa. Mediante
ordenanzas, modifican, supamen o exoneran, las arios, tasas, licencias. derechos y contibuciones
¡dentro de los límitesestablecidos en la ley”

 

 

Que, elsegundo párrato de la Norma 1V delTexto Único Orsenadodel Código Tnvutano aprobado
mediante Decreto Supremo N' 133:2013.EF, establece que los Gobiemos Locales, mediante Ordenanza.
Pueden crear, modíficar y suprmir sus contrbuciones, arinos, derechasy licencias o exonerar de ellos.
dentro de su juriscicción y con los limites que la Ley establece,

Que, la Gerenca de Administración Tnbutana de la Municpalidad Distrtal de Miguel Checa, tene
como objetos principales dentro del plan estratágico "Aumentarlos Índices de Recaudación y Reducir
los Nweles de Morosidag”, generando con ello cultura tnbutaria y como consecuencia lograr el pago
oportuno de los Inbulos municipales. es por 1al motwo que para alcanzar los objetivos trazados, es
necesano incentwarla responsablidad del contrbuyente con la Municipalidad Distrtal de Miguel Checa,
brindando las máxmas faciidades para que puedan cumplí con Sus oDIgaciones Inbutanas y así
contribuyan con el desarrolo del Distrto de Miguel Checa,



Que, mediante Informe N" 031-2020MDMCH-OAL, de fecha 12 Junio del año 2020, la Gerencia
de Asesoría Jurigica emite opinión favoranje para la aprobación de la mencionada propuesta, la cual se
encuentra con la normatividad vigente aplicable, por lo cual resulta procedente aprobar el Proyecto de
Ordenanza propuesto,

Que, estando a lo expuesto y de conformidad lo establecido en la Ley Orgánica de Municipales
AN27972, el Concejo Municipal con el voto unánime de sus Integrantes, aprobó lo sguiente:

ORDENANZA QUE APRUEBA BENEFICIOS PARA EL PAGO DE DEUDASTRIBUTARIAS

Articulo 1* Objeto.. La presente Ordenanza tene por objeto establecer un régimen de beneficios que
¡ncentwen el pago del impuesto Predial, Impuesto de Alcabala y Arrnos Muntcpales para deudas que se
encuentren en Cobranza Ordinana, los citados beneficios de la presente Ordenanza no serán aplicados a
todas aquellas deudas que se encuentren en Proceso de Cobranza Coactiva

DEUDA TRIBUTARIA

 

Articulo 2? Impuesto Predial. Los contribuyentes que registren deuda vencida porconcepto de Impuesto.
Precial y cancelen a totalidad de la deuda correspondiente a cualquier ejercicio fiscal, se1es condonará el   

 

[Pasticulo 3* Impuesto de Alcabala.. Los contribuyentes que registren deuda vencida por Impuesto de
¿4 “hicanala y cancelen al contado la totalidad de la deuda msoula, se les condonará el100% delosmtereses

'moratonos por dichotributo,

Artículo 4* Arbitios Municipales.Los contnbuyentes que no registren deuda por concepto de Impuesto
Predial y cancelen al contado la totalidad delos artirios municipales correspondientes a cualquierejercicio
fiscal, se les condonará el 100% de los imereses moratorios de los citados arbitrios y además tendrán el
guiente descuentosobre el monto insoluto

- 2016 AI2019 30%

Artículo $* Reconocimiento de Deuda. £l pago al contado de las deudas Inbutanas y administrativas
on los beneficios establecidos enla presente Ordenanza, implica el reconocimiento de las mismas y el
desistimiento automático de losrecursos pendientes de: Reclamación, Apelación y/o Queja

Cuando la deuda o.el procedimiento para su recuperación, se encuentre impugnado ante el TribunalFiscal
o el Poder Judicial, mediante Recurso de Apelación Queja o Revisión Judkial respectivamente, para
acogerse a los beneficios, deberán presentar copía delcargo del escrito de Desistmiento presentadoante
los respectivos órganos competentes, con las formalidades oxigidas según olcaso

DISPOSICIONES FINALES Y COMPLEMENTARIAS

Primera.- Faculase alAlcalde para que mediante Decreto de Alcaldia dicte lasdisposiciones necesarias
para la conecta apiiación de la presente Ordenanza asi como para disponerla prórroga correspondiente,
Sifuere necesano

Segunda.. La presente Ordenanza entrará en vigencia a parir del día siguiente de su publicación y se
extenderá hasta el 31 de Julio delaño 2020
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Ganeacióna

PORTANTO:
Mango se puue y cumpa
OLEMAR MEJIA JIMENEZ

Alcalde:
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